
（単位：千円）

公益目的
事業会計

収益事業
等会計

法人会計 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　（１）経常収益

　　　　基本財産運用益 168 0 168 336 336 0

　　　　　基本財産運用益 168 0 168 336 336 0

　　　　特定資産運用益 0 0 170 170 150 20

　　　　　特定資産運用益 0 0 170 170 150 20

　　　　事業収益 13,241 395 0 13,636 13,738 △ 102

　　　　　いきがい・健康づくり事業収益 10,189 0 0 10,189 10,003 186

　　　　　健康づくり推進事業収益 0 395 0 395 395 0

　　　　　介護研修事業収益 1,072 0 0 1,072 1,272 △ 200

　　　　　人材育成研修事業収益 1,980 0 0 1,980 2,068 △ 88

　　　　受取補助金等 1,026,009 133,122 56,634 1,215,765 1,137,563 78,202

　　　　　受取補助金 133,704 352 56,634 190,690 191,062 △ 372

　　　　　受託事業収益 482,746 0 0 482,746 469,827 12,919

　　　　　管理運営事業収益 409,559 132,770 0 542,329 476,674 65,655

　　　　雑収益 669 13 1 683 679 4

　　　　　雑収益 669 13 1 683 679 4

経常収益計 1,040,087 133,530 56,973 1,230,590 1,152,466 78,124

令和５年度　公益財団法人仙台市健康福祉事業団

 収支予算書

令和５年４月１日から令和６年３月31日まで

科        目
令和５年度予算額

令和４年度
予算額

増減

 



公益目的
事業会計

収益事業
等会計

法人会計 合計
科        目

令和５年度予算額
令和４年度

予算額
増減

　　（２）経常費用

　　　　事業費 1,049,817 129,017 0 1,178,834 1,102,167 76,667

　　　　　役員報酬 4,384 304 0 4,688 4,708 △ 20

　　　　　給料手当 556,159 23,067 0 579,226 578,711 515

　　　　　退職給付引当費用 28,493 2,470 0 30,963 22,110 8,853

　　　　　福利厚生費 97,063 3,987 0 101,050 98,327 2,723

　　　　　賃金 25,956 3,845 0 29,801 30,107 △ 306

　　　　　会議費 173 3 0 176 178 △ 2

　　　　　旅費交通費 2,698 33 0 2,731 2,856 △ 125

　　　　　通信運搬費 6,350 681 0 7,031 7,094 △ 63

　　　　　消耗什器備品費 178 0 0 178 461 △ 283

　　　　　消耗品費 9,771 1,423 0 11,194 12,214 △ 1,020

　　　　　図書購入費 191 41 0 232 252 △ 20

　　　　　修繕費 8,865 3,809 0 12,674 12,608 66

　　　　　印刷製本費 3,466 59 0 3,525 3,976 △ 451

　　　　　燃料費 3,111 38 0 3,149 3,074 75

　　　　　光熱水費 83,645 30,100 0 113,745 72,593 41,152

　　　　　賃借料 35,113 1,923 0 37,036 36,560 476

　　　　　保険料 3,733 312 0 4,045 4,440 △ 395

　　　　　諸謝金 13,582 13 0 13,595 14,558 △ 963

　　　　　租税公課 57,976 3,447 0 61,423 59,359 2,064

　　　　　負担金 2,016 53 0 2,069 1,179 890

　　　　　委託費 104,678 53,255 0 157,933 133,987 23,946

　　　　　手数料 1,987 153 0 2,140 2,575 △ 435

　　　　　被服費 220 0 0 220 230 △ 10

　　　　　雑費 9 1 0 10 10 0

　　　　管理費 0 0 56,973 56,973 57,585 △ 612

　　　　　役員報酬 0 0 7,567 7,567 7,601 △ 34

　　　　　給料手当 0 0 33,831 33,831 33,763 68

　　　　　退職給付引当費用 0 0 2,556 2,556 3,358 △ 802

　　　　　福利厚生費 0 0 7,234 7,234 7,098 136

　　　　　賃金 0 0 2,773 2,773 2,789 △ 16

　　　　　交際費 0 0 22 22 30 △ 8

　　　　　旅費交通費 0 0 12 12 18 △ 6

　　　　　通信運搬費 0 0 104 104 104 0

　　　　　消耗品費 0 0 38 38 38 0

　　　　　図書購入費 0 0 41 41 41 0

　　　　　印刷製本費 0 0 10 10 18 △ 8

　　　　　賃借料 0 0 1,257 1,257 1,159 98

　　　　　諸謝金 0 0 110 110 110 0

　　　　　租税公課 0 0 1 1 1 0

　　　　　負担金 0 0 37 37 37 0

　　　　　委託費 0 0 1,257 1,257 1,297 △ 40

　　　　　手数料 0 0 123 123 123 0

経常費用計 1,049,817 129,017 56,973 1,235,807 1,159,752 76,055

　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 9,730 4,513 0 △ 5,217 △ 7,286 2,069

 



公益目的
事業会計

収益事業
等会計

法人会計 合計
科        目

令和５年度予算額
令和４年度

予算額
増減

　　　　　基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0

　　　　　特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0

　　　　　投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0

　　　当期経常増減額 △ 9,730 4,513 0 △ 5,217 △ 7,286 2,069

　２．経常外増減の部

　　（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0

　　（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0

　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0

　　　他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 9,730 4,513 0 △ 5,217 △ 7,286 2,069

　　　他会計振替額 0 0 0 0 0 0

　　　当期一般正味財産増減額 △ 9,730 4,513 0 △ 5,217 △ 7,286 2,069

　　　一般正味財産期首残高 △ 3,408 △ 2,038 △ 1,370

　　　一般正味財産期末残高 △ 8,625 △ 9,324 699

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　指定正味財産期首残高 200,000 200,000 0

　　　指定正味財産期末残高 200,000 200,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 191,375 190,676 699

 



(単位：円）

収１

ｼﾙﾊﾞｰｾﾝﾀｰ
事業

健康増進ｾﾝﾀｰ
事業

介護研修
事業

認定調査
事業

ｼﾙﾊﾞｰｾﾝﾀｰ
事業

健康増進ｾﾝﾀｰ
事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 168,000 0 0 0 168,000 0 0 0 168,000 0 336,000

基本財産運用益 168,000 0 0 0 168,000 0 0 0 168,000 0 336,000

特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 170,000 0 170,000

特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 170,000 0 170,000

事業収益 4,067,000 6,122,000 3,052,000 0 13,241,000 0 395,000 395,000 0 0 13,636,000

いきがい・健康づくり事業収益 4,067,000 6,122,000 0 0 10,189,000 0 0 0 0 0 10,189,000

健康づくり推進事業収益 0 0 0 0 0 0 395,000 395,000 0 0 395,000

介護研修事業収益 0 0 1,072,000 0 1,072,000 0 0 0 0 0 1,072,000

人材育成研修事業収益 0 0 1,980,000 0 1,980,000 0 0 0 0 0 1,980,000

受取補助金等 264,025,000 244,287,000 59,889,000 457,808,000 1,026,009,000 105,568,000 27,554,000 133,122,000 56,634,000 0 1,215,765,000

受取補助金 96,767,000 34,227,000 1,355,000 1,355,000 133,704,000 271,000 81,000 352,000 56,634,000 0 190,690,000

受託事業収益 11,919,000 5,571,000 8,803,000 456,453,000 482,746,000 0 0 0 0 0 482,746,000

管理運営事業収益 155,339,000 204,489,000 49,731,000 0 409,559,000 105,297,000 27,473,000 132,770,000 0 0 542,329,000

雑収益 19,000 0 650,000 0 669,000 13,000 0 13,000 1,000 0 683,000

雑収益 19,000 0 650,000 0 669,000 13,000 0 13,000 1,000 0 683,000

268,279,000 250,409,000 63,591,000 457,808,000 1,040,087,000 105,581,000 27,949,000 133,530,000 56,973,000 0 1,230,590,000

収２

小計

収支予算書内訳表

令和５年４月１日から令和６年３月31日まで

科     目

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計
内部取引等

消去
合計

公１ 公２ 公３ 公４

小計

経常収益計



収１

ｼﾙﾊﾞｰｾﾝﾀｰ
事業

健康増進ｾﾝﾀｰ
事業

介護研修
事業

認定調査
事業

ｼﾙﾊﾞｰｾﾝﾀｰ
事業

健康増進ｾﾝﾀｰ
事業

収２

小計
科     目

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計
内部取引等

消去
合計

公１ 公２ 公３ 公４

小計

（２）経常費用

事業費 277,405,000 251,013,000 63,591,000 457,808,000 1,049,817,000 101,068,000 27,949,000 129,017,000 0 0 1,178,834,000

役員報酬 938,000 1,102,000 1,172,000 1,172,000 4,384,000 234,000 70,000 304,000 0 0 4,688,000

給料手当 100,671,000 118,019,000 29,192,000 308,277,000 556,159,000 11,062,000 12,005,000 23,067,000 0 0 579,226,000

退職給付引当費用 8,295,000 8,237,000 3,546,000 8,415,000 28,493,000 1,613,000 857,000 2,470,000 0 0 30,963,000

福利厚生費 17,439,000 21,075,000 5,084,000 53,465,000 97,063,000 1,878,000 2,109,000 3,987,000 0 0 101,050,000

賃金 5,098,000 4,903,000 6,038,000 9,917,000 25,956,000 3,384,000 461,000 3,845,000 0 0 29,801,000

会議費 53,000 103,000 17,000 0 173,000 3,000 0 3,000 0 0 176,000

旅費交通費 1,492,000 404,000 159,000 643,000 2,698,000 2,000 31,000 33,000 0 0 2,731,000

通信運搬費 1,290,000 1,119,000 862,000 3,079,000 6,350,000 534,000 147,000 681,000 0 0 7,031,000

消耗什器備品費 30,000 0 82,000 66,000 178,000 0 0 0 0 0 178,000

消耗品費 2,798,000 1,830,000 2,733,000 2,410,000 9,771,000 1,203,000 220,000 1,423,000 0 0 11,194,000

図書購入費 10,000 181,000 0 0 191,000 0 41,000 41,000 0 0 232,000

修繕費 3,082,000 2,944,000 0 2,839,000 8,865,000 3,408,000 401,000 3,809,000 0 0 12,674,000

印刷製本費 1,497,000 1,303,000 569,000 97,000 3,466,000 43,000 16,000 59,000 0 0 3,525,000

燃料費 46,000 175,000 21,000 2,869,000 3,111,000 37,000 1,000 38,000 0 0 3,149,000

光熱水費 49,591,000 34,054,000 0 0 83,645,000 25,456,000 4,644,000 30,100,000 0 0 113,745,000

賃借料 4,247,000 5,137,000 3,138,000 22,591,000 35,113,000 1,445,000 478,000 1,923,000 0 0 37,036,000

保険料 575,000 778,000 84,000 2,296,000 3,733,000 252,000 60,000 312,000 0 0 4,045,000

諸謝金 3,007,000 4,690,000 5,855,000 30,000 13,582,000 0 13,000 13,000 0 0 13,595,000

租税公課 3,731,000 11,634,000 4,621,000 37,990,000 57,976,000 1,861,000 1,586,000 3,447,000 0 0 61,423,000

負担金　 1,292,000 162,000 3,000 559,000 2,016,000 40,000 13,000 53,000 0 0 2,069,000

委託費 71,957,000 32,342,000 220,000 159,000 104,678,000 48,515,000 4,740,000 53,255,000 0 0 157,933,000

手数料 266,000 812,000 195,000 714,000 1,987,000 98,000 55,000 153,000 0 0 2,140,000

被服費 0 0 0 220,000 220,000 0 0 0 0 0 220,000

雑費 0 9,000 0 0 9,000 0 1,000 1,000 0 0 10,000



収１

ｼﾙﾊﾞｰｾﾝﾀｰ
事業

健康増進ｾﾝﾀｰ
事業

介護研修
事業

認定調査
事業

ｼﾙﾊﾞｰｾﾝﾀｰ
事業

健康増進ｾﾝﾀｰ
事業

収２

小計
科     目

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計
内部取引等

消去
合計

公１ 公２ 公３ 公４

小計

管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 56,973,000 0 56,973,000

役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 7,567,000 0 7,567,000

給料手当 0 0 0 0 0 0 0 0 33,831,000 0 33,831,000

退職給付引当費用 0 0 0 0 0 0 0 0 2,556,000 0 2,556,000

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 7,234,000 0 7,234,000

賃金 0 0 0 0 0 0 0 0 2,773,000 0 2,773,000

交際費 0 0 0 0 0 0 0 0 22,000 0 22,000

旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 12,000 0 12,000

通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 0 104,000 0 104,000

消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 38,000 0 38,000

図書購入費 0 0 0 0 0 0 0 0 41,000 0 41,000

印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 0 10,000 0 10,000

賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 1,257,000 0 1,257,000

諸謝金 0 0 0 0 0 0 0 0 110,000 0 110,000

租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0 1,000 0 1,000

負担金　 0 0 0 0 0 0 0 0 37,000 0 37,000

委託費 0 0 0 0 0 0 0 0 1,257,000 0 1,257,000

手数料 0 0 0 0 0 0 0 0 123,000 0 123,000

277,405,000 251,013,000 63,591,000 457,808,000 1,049,817,000 101,068,000 27,949,000 129,017,000 56,973,000 0 1,235,807,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 9,126,000 △ 604,000 0 0 △ 9,730,000 4,513,000 0 4,513,000 0 0 △ 5,217,000

基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 9,126,000 △ 604,000 0 0 △ 9,730,000 4,513,000 0 4,513,000 0 0 △ 5,217,000

経常費用計

評価損益等計



収１

ｼﾙﾊﾞｰｾﾝﾀｰ
事業

健康増進ｾﾝﾀｰ
事業

介護研修
事業

認定調査
事業

ｼﾙﾊﾞｰｾﾝﾀｰ
事業

健康増進ｾﾝﾀｰ
事業

収２

小計
科     目

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計
内部取引等

消去
合計

公１ 公２ 公３ 公４

小計

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 9,126,000 △ 604,000 0 0 △ 9,730,000 4,513,000 0 4,513,000 0 0 △ 5,217,000

他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 9,126,000 △ 604,000 0 0 △ 9,730,000 4,513,000 0 4,513,000 0 0 △ 5,217,000

一般正味財産期首残高 △ 3,408,000

一般正味財産期末残高 △ 8,625,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0

指定正味財産期首残高 200,000,000

指定正味財産期末残高 200,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 191,375,000

経常外費用計

経常外収益計


